
 

 

 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА                № 24 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                         21 декабря 

БЕСПЛАТНО                                                                                             2018 года 



 

 

Зажги танцпол! 
 

Так называется проект, за который проголосовали жители села Шила 

20.12.2018 года на итоговом собрании, посвященном участию в краевом кон-

курсе «Берег Енисея» в рамках реализации программы поддержки местных 

инициатив. В случае победы в конкурсе данный проект будет реализован в 

2019 году. Цель проекта: капитальный ремонт танцевального зала в СДК 

«Шилинский».  

Здание Дома Культуры находится в центре села, что является удобным 

для посещения жителями поселения культурно-досуговых мероприятий, ор-

ганизованных специалистами учреждения. Танцевальный зал Дома Культуры 

находится в неудовлетворительном состоянии: холодный, темный, неуют-

ный, в связи с этим проводить различные мероприятия в нем очень затрудни-

тельно.  

После реализации данного проекта дети и взрослые нашего села обре-

тут возможность заниматься танцами в новом современном танцевальном за-

ле, где будет тепло и уютно, а также будут проводиться праздничные и досу-

говые мероприятия для детей и людей старшего возраста, которые смогут 

приятно провести время в кругу друзей и знакомых в хорошей праздничной 

обстановке. 

 

 

Администрация Шилинского сельсовета 

 

Инициативная группа  

по реализации проекта  

на выполнение работ 

по капитальному ремонту  

танцевального зала  

 СДК «Шилинский»  



 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.12.2018                                                с. Шила                                                             № 144-п 

 
Об утверждении  Порядка проведения  

проверки инвестиционных Проектов  

на предмет эффективности использования  

средств местного бюджета, направляемых  

на капитальные вложения 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ "Об ин-

вестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капиталь-

ных вложений", с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 № 

590 "О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективно-

сти использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложе-

ния", руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района Краснояр-

ского края,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на 

предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на ка-

питальные вложения согласно приложению №1. 

2. Утвердить  методику оценки эффективности использования средств местного бюджета, 

направляемых на капитальные вложения согласно приложению №2. 

3. Утвердить состав комиссии по проверке инвестиционных проектов на предмет эффек-

тивности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вло-

жения согласно  приложению №3. 

4. Установить, что оценка и выдача заключений об эффективности использования средств 

местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, осуществляется в отношении 

инвестиционных проектов, финансирование которых планируется полностью или частич-

но за счет средств местного бюджета после 1 января 2019 г. 

5. Установить, что проверку инвестиционных проектов на предмет эффективности ис-

пользования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения в соот-

ветствии с методикой, утвержденной настоящим постановлением, осуществляет админи-

страция Шилинского сельсовета. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в 

периодическом издании «Вестник  органов местного самоуправления Шилинского сель-

совета». 

 

Глава  

Шилинского сельсовета                                                                                             З.М.Зверева 

 

 

 

garantf1://12014699.14/
http://base.garant.ru/12161960/


 

 

Приложение №1 

к Постановлению № 144-п                                                                                   

от  «18» декабря 2018 года  

                                            

Порядок  

проведения проверки инвестиционных проектов  

на предмет эффективности использования средств  

местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 

использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее 

- Порядок), определяет процедуру проведения проверки инвестиционных проектов, 

предусматривающих строительство, реконструкцию и техническое перевооружение объ-

ектов капитального строительства и (или) осуществление иных инвестиций в основной 

капитал, финансируемых полностью или частично за счет средств местного бюджета (да-

лее - инвестиционный проект), на предмет эффективности использования средств местно-

го бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - проверка). 

2. Целью проведения проверки является оценка соответствия инвестиционного проекта 

установленным настоящим Порядком качественным и количественным критериям и пре-

дельному (минимальному) значению интегральной оценки эффективности использования 

средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - интегральная 

оценка), в целях реализации указанного проекта. 

3. Проверка проводится для принятия в установленном законодательством порядке реше-

ния о предоставлении средств местного бюджета: 

а) для осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства му-

ниципальной собственности поселения, по которым: 

- подготовка (корректировка) проектной документации (включая проведение инженерных 

изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации) на строитель-

ство, реконструкцию и техническое перевооружение осуществляется с использованием 

средств местного бюджета; 

- проектная документация на строительство, реконструкцию и техническое перевооруже-

ние разработана и утверждена застройщиком (заказчиком) или будет разработана без ис-

пользования средств местного бюджета; 

б) для осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности юридических лиц, не являющихся государственными или 

муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными 

предприятиями (далее - организации), проектная документация на строительство, рекон-

струкцию и техническое перевооружение которых подлежит разработке (разработана) без 

использования средств местного бюджета; 

4. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных проектов, указанных в пункте 

1 настоящего Порядка, в случае если их сметная стоимость превышает 1 000 000 (один 

миллион) рублей. 

             Проверка осуществляется на основании исходных данных для расчета интеграль-

ной оценки, проведенной предполагаемым заказчиком долгосрочной целевой программы 

(подпрограммы) совместно с предполагаемым главным распорядителем (главными распо-

рядителями) средств местного бюджета, направляемых на финансирование инвестицион-

ных проектов, включенных в проекты указанных программ (подпрограмм), а по инвести-

ционным проектам, не включенным в долгосрочные целевые программы, - предполагае-

мым главным распорядителем средств местного бюджета (далее - заявитель). 



 

 

Интегральная оценка проводится в отношении инвестиционных проектов, указанных в 

пункте 1 настоящего Порядка, независимо от их сметной стоимости. Результаты инте-

гральной оценки по проектам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, проведенной 

заявителем, и исходные данные для ее проведения представляются заявителем в комис-

сию по инвестиционным проектам (далее - уполномоченное структурное подразделение) 

для информации и оценки эффективности использования средств местного бюджета, 

направляемых на капитальные вложения. 

5. Плата за проведение проверки не взимается. 

6. Уполномоченное структурное подразделение ведет в установленном им порядке реестр 

инвестиционных проектов, получивших положительное заключение об эффективности 

использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения. 

 

II. Критерии оценки эффективности использования средств местного бюджета, 

направляемых на капитальные вложения 

 

7. Проверка осуществляется на основе следующих качественных критериев оценки эф-

фективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 

вложения (далее - качественные критерии): 

а) наличие четко сформулированной цели инвестиционного проекта с определением коли-

чественного показателя (показателей) результатов его осуществления; 

б) соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, определенным в 

программе комплексного  развития систем  коммунальной инфраструктуры  Шилинского 

сельсовета до 2025 года; 

в) комплексный подход к реализации конкретной проблемы в рамках инвестиционного 

проекта во взаимосвязи с программными мероприятиями, реализуемыми в рамках долго-

срочных целевых и ведомственных программ  Шилинского сельсовета; 

г) необходимость строительства (реконструкции и технического перевооружения) объекта 

капитального строительства, создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в связи с 

осуществлением соответствующими государственными и муниципальными органами 

полномочий, отнесенных к предмету их ведения; 

д) отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции (работ и услуг), производи-

мой иными организациями; 

е) обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта с привлечением 

средств местного бюджета; 

ж) наличие долгосрочных целевых программ Шилинского сельсовета, реализуемых за 

счет средств местного бюджета, предусматривающих строительство, реконструкцию и 

(или) техническое перевооружение объектов капитального строительства муниципальной 

собственности, реализуемых в рамках инвестиционных проектов; 

з) целесообразность использования при реализации инвестиционного проекта дорогосто-

ящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фа-

сада, машин и оборудования; 

и) наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной докумен-

тации и результатов инженерных изысканий в отношении объектов капитального строи-

тельства, указанных в абзаце третьем подпункта "а" пункта 3 настоящего Порядка, за ис-

ключением объектов капитального строительства, в отношении которых в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке не требуется получение заключения 

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изыска-

ний. 

            Проверка инвестиционных проектов на соответствие качественным критериям 

осуществляется комиссией по инвестиционным проектам. 



 

 

            Срок проведения проверки, подготовки и выдачи заключения не должен превы-

шать 25 рабочих дней после представления ему соответствующего пакета документов 

уполномоченным органом. 

8. Инвестиционные проекты, соответствующие качественным критериям, подлежат даль-

нейшей проверке на основании следующих количественных критериев оценки эффектив-

ности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 

(далее - количественные критерии): 

а) значения количественных показателей (показателя) результатов реализации инвестици-

онного проекта; 

б) отношение сметной стоимости инвестиционного проекта к значениям количественных 

показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта; 

в) наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инве-

стиционного проекта, в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нор-

мативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строитель-

ства; 

г) отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) объекта капиталь-

ного строительства к мощности, необходимой для производства продукции (услуг) в объ-

еме, предусмотренном для муниципальных нужд; 

д) обеспечение планируемого объекта капитального строительства инженерной и транс-

портной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного про-

екта. 

9. Проверка по качественному критерию, предусмотренному подпунктом "з" пункта 7 

настоящего Порядка, осуществляется путем сравнения инвестиционных проектов с проек-

тами-аналогами. 

            Для проведения указанной проверки предполагаемый главный распорядитель 

средств местного бюджета (далее - главный распорядитель) представляет документально 

подтвержденные сведения о проектах-аналогах, реализуемых (или реализованных) в Рос-

сийской Федерации или (в случае отсутствия проектов-аналогов, реализуемых на терри-

тории Российской Федерации) в иностранном государстве. При выборе проекта-аналога 

предполагаемый главный распорядитель должен обеспечить максимальное совпадение 

характеристик объекта капитального строительства, создаваемого в соответствии с инве-

стиционным проектом, и характеристик объекта капитального строительства, созданного 

в соответствии с проектом-аналогом, по функциональному назначению и (или) по кон-

структивным и объемно-планировочным решениям. 

              Проверка по количественному критерию, предусмотренному подпунктом "б" 

пункта 8 настоящего Порядка, осуществляется путем сравнения стоимости инвестицион-

ного проекта с соответствующей сметной нормой, определяющей потребность в финансо-

вых ресурсах, необходимых для создания единицы мощности строительной продукции 

(укрупненный норматив цены строительства), включенной в установленном порядке в фе-

деральный или территориальный реестр сметных нормативов, а в случае ее отсутствия - 

путем сравнения с аналогичными проектами. 

              Для проведения проверки по количественному критерию, предусмотренному под-

пунктом "б" пункта 8 настоящего Порядка, путем сравнения с аналогичными проектами 

заявитель представляет документально подтвержденные сведения о проектах-аналогах, 

реализуемых (или реализованных). В случае отсутствия проектов-аналогов, представля-

ются сведения о проектах-аналогах, реализуемых (или реализованных) на территории 

Российской Федерации или в иностранном государстве. При выборе проекта-аналога за-

явитель должен обеспечить максимальное совпадение характеристик объекта капитально-

го строительства, создаваемого в соответствии с инвестиционным проектом, и характери-

стик объекта капитального строительства, созданного в соответствии с проектом-

аналогом, по функциональному назначению и (или) по конструктивным и объемно-

планировочным решениям. 



 

 

10. Инвестиционные проекты, прошедшие проверку на основании качественных и количе-

ственных критериев, подлежат дальнейшей проверке в соответствии с методикой оценки 

эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 

вложения (далее - методика), утвержденной настоящим постановлением. 

Срок проведения проверки, подготовки и выдачи заключения не должен превышать 25 

рабочих дней с момента дачи заключения. 

 

III. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 

 

11. Заявители представляют в уполномоченное структурное подразделение подписанные 

руководителем заявителя (уполномоченным им лицом) и заверенные печатью следующие 

документы: 

а) заявление на проведение проверки по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку; 

б) паспорт инвестиционного проекта, заполненный по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку; 

в) обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капи-

тальных вложений в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, согласованное с 

субъектом бюджетного планирования; 

г) задание на проектирование в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка, согласо-

ванное с субъектом бюджетного планирования; 

д) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, а в случае их отсут-

ствия - копия решения о предварительном согласовании места размещения объекта капи-

тального строительства; 

е) копия разрешения на строительство; 

ж) копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документа-

ции и результатов инженерных изысканий, в случае если проектная документация объекта 

капитального строительства и результаты инженерных изысканий подлежат государ-

ственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

з) копия положительного заключения о достоверности сметной стоимости инвестицион-

ного проекта; 

и) документальное подтверждение каждого участника реализации инвестиционного про-

екта об осуществлении финансирования (софинансирования) этого проекта и намечаемом 

размере финансирования (софинансирования); 

к) исходные данные для расчета интегральной оценки, включая количественные показате-

ли (показатель), а также расчет интегральной оценки, проведенный заявителем в соответ-

ствии с методикой. 

12. Документы, указанные в подпунктах "д" - "з" пункта 11 настоящего Порядка, не пред-

ставляются в отношении инвестиционных проектов, по которым подготавливается реше-

ние о предоставлении средств местного бюджета на подготовку проектной документации 

и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной до-

кументации. 

13. Обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капи-

тальных вложений включает в себя: 

а) наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и другие) инвестиционного 

проекта; 

б) цель и задачи инвестиционного проекта; 

в) краткое описание инвестиционного проекта, включая предварительные расчеты объе-

мов капитальных вложений; 

г) источники и объемы финансирования инвестиционного проекта по годам его реализа-

ции; 

д) срок подготовки и реализации инвестиционного проекта; 



 

 

е) обоснование необходимости привлечения средств местного бюджета для реализации 

инвестиционного проекта и (или) подготовки проектной документации, а также проведе-

ния инженерных изысканий, выполняемых с целью подготовки такой проектной докумен-

тации; 

ж) обоснование спроса (потребности) на услуги (продукцию), создаваемые в результате 

реализации инвестиционного проекта, для обеспечения проектируемого (нормативного) 

уровня использования проектной мощности объекта капитального строительства; 

з) обоснование планируемого обеспечения создаваемого (реконструируемого) объекта ка-

питального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, до-

статочных для реализации инвестиционного проекта. 

и) обоснование использования при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих 

строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада и 

(или) импортных машин и оборудования в случае их использования. 

Документы представляются в одном экземпляре. 

14. Задание на проектирование объекта капитального строительства включает в себя: 

а) общие данные (основание для проектирования, наименование объекта капитального 

строительства и вид строительства); 

б) основные технико-экономические характеристики объекта капитального строительства, 

в том числе предельную стоимость строительства (реконструкции, технического перево-

оружения) объекта капитального строительства; 

в) возможность подготовки проектной документации применительно к отдельным этапам 

строительства; 

г) срок и этапы строительства; 

д) технические условия для подключения к сетям инженерно-технического обеспечения, а 

также основные требования технической эксплуатации и технического обслуживания; 

ж) дополнительные данные (требования к защитным сооружениям, прочие условия). 

15. Основаниями для отказа в принятии документов, необходимых для проведения про-

верки, являются: 

а) непредставление полного комплекта документов, предусмотренных настоящим Поряд-

ком; 

б) несоответствие паспорта инвестиционного проекта требованиям к его содержанию и 

заполнению; 

в) несоответствие числового значения интегральной оценки, рассчитанного заявителем, 

требованиям настоящего Порядка и методики. 

16. Проверка осуществляется уполномоченным структурным подразделением в соответ-

ствии с утвержденной настоящим постановлением методикой. 

17. В случае если недостатки, содержащиеся в представленных документах, могут быть 

устранены без отказа в принятии документов, уполномоченное структурное подразделе-

ние устанавливают заявителю для их устранения срок, не превышающий 30 календарных 

дней. 

18. Проведение проверки начинается после представления заявителем документов, преду-

смотренных пунктами 11 и 12 настоящего Порядка, и завершается направлением (вруче-

нием) заявителю заключения о результатах проверки инвестиционного проекта на пред-

мет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капи-

тальные вложения. 

19. Проверка инвестиционного проекта, не соответствующего качественным критериям, 

на соответствие его количественным критериям и проверка правильности расчета заяви-

телем интегральной оценки этого проекта не проводятся. 

20. Срок выдачи заключения о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет 

эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 

вложения не должен превышать 3 месяцев после представления полного пакета докумен-

тов заявителем в соответствии с подпунктами "б" - "к" пункта 11 настоящего Порядка. 



 

 

 

IV. Выдача заключения о результатах проверки 

 

21. Результатом проверки является заключение уполномоченного структурного подразде-

ления по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, содержащее выводы о 

соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключе-

ние) инвестиционного проекта установленным критериям эффективности использования 

средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения. 

22. Положительное заключение является обязательным документом, необходимым для 

разработки нормативного правового акта, предусматривающего предоставление средств 

местного бюджета, направляемых на реализацию рассматриваемого инвестиционного 

проекта. 

           В случае если в ходе реализации инвестиционного проекта, в отношении которого 

имеется положительное заключение, увеличилась сметная стоимость (предполагаемая 

(предельная) сметная стоимость) объекта капитального строительства, строительство, ре-

конструкция и (или) техническое перевооружение которого осуществляются в соответ-

ствии с этим инвестиционным проектом, или изменились критерии, предусмотренные 

подпунктами "а" - "в" пункта 8 настоящего Порядка, то в отношении такого проекта про-

водится повторная проверка в соответствии с настоящим Порядком. 

23. Отрицательное заключение должно содержать мотивированные выводы о неэффек-

тивности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вло-

жения в целях реализации инвестиционного проекта, или о необходимости доработки до-

кументации с указанием конкретных недостатков. 

Отрицательное заключение, полученное в соответствии с абзацем вторым пункта 22 

настоящего Порядка, является основанием для подготовки предложения об отмене ранее 

принятого решения о дальнейшем предоставлении средств местного бюджета на реализа-

цию инвестиционного проекта. 

24. В случае получения отрицательного заключения заявитель вправе представить доку-

менты на повторную проверку при условии их доработки с учетом замечаний и предло-

жений, изложенных в заключении. 

25. Заключение подписывается председателем комиссии. 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 

эффективности использования средств  

местного бюджета, направляемых  

на капитальные вложения 

 
 В комиссию по проверке инвестиционных проектов 

администрации Шилинского сельсовета 

 

Заявление  

на проведение проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности 

использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 

 

Прошу провести проверку инвестиционного проекта  

 

наименование инвестиционного проекта 

на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 

вложения. 

 

Приложение: 

1. Паспорт инвестиционного проекта на  л. в 2 экз. 

2. Обоснование экономической целесообразности реализации инвестиционного 

на  л. в 2 экз. 

     

Должностное лицо, ответственное 

за реализацию инвестиционного 

проекта (должность) 

 подпись  фамилия, имя, отчество 

 

Контактный телефон:   

 
 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 

эффективности использования средств  

местного бюджета, направляемых  

на капитальные вложения 

 

Паспорт  

инвестиционного проекта, представленного  для проведения проверки 

инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств 

местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 

 
1. Наименование инвестиционного проекта  

2. Цель инвестиционного проекта  

3. Срок реализации инвестиционного проекта  

4. Форма реализации инвестиционного проекта (строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства, иные инвестиции в основной капитал) 

 

5. Предполагаемый главный распорядитель средств местного бюджета 

 

6. Сведения о предполагаемом застройщике или заказчике (заказчике-застройщике): полное и сокращен-

ное наименование юридического лица 

 

организационно-правовая форма юридического лица 

 

юридический адрес 

 

должность, Ф.И.О. руководителя юридического лица 

7. Участники инвестиционного проекта 

 

8. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту 

 

(ссылка на подтверждающий документ) 

9. Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и резуль-

татов инженерных изысканий 

 

(ссылка на документ, копия заключения прилагается) 

10. Сметная стоимость объекта капитального строительства по заключению государственной экспертизы в 

ценах года его получения или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строитель-

ства в ценах года представления паспорта инвестиционного проекта (нужное подчеркнуть) с 

указанием года ее определения -  г.  в млн. рублей (включая НДС, без 

НДС - нужное подчеркнуть), а также рассчитанная в ценах соответствующих лет 

 , в том 

числе затраты на подготовку проектной документации (указываются в ценах года представления паспорта 

инвестиционного проекта, а также рассчитанные в ценах соответствующих лет), млн. рублей 1 

 

11. Технологическая структура капитальных вложений 

 

 Сметная стоимость, включая НДС, 

в текущих ценах 2, в ценах соот-

ветствующих лет (млн. рублей) 

Сметная стоимость инвестиционного проекта в том числе:  

строительно-монтажные работы, из них дорогостоящие материа-

лы, художественные изделия для отделки интерьеров и фасада 

 

приобретение машин и оборудования  



 

 

из них дорогостоящие и (или) импортные машины и оборудова-

ние 

 

прочие затраты  

 

12. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, 

                                                                                                                                                     млн. рублей 

Годы реали-

зации инве-

стиционного 

проекта 

Сметная сто-

имость инве-

стиционного 

проекта (в 

текущих це-

нах 2, в ценах 

соответству-

ющих лет) 

Источники финансирования инвестиционного проекта 

средства феде-

рального бюд-

жета (в текущих 

ценах 2, в ценах 

соответствую-

щих лет) 

средства 

бюджета Ке-

меровской 

области (в 

текущих це-

нах 2, в ценах 

соответству-

ющих лет) 

средства 

местного 

бюджета 

(в теку-

щих це-

нах 2, в 

ценах 

соответ-

ствую-

щих лет) 

внебюджетные средства 

(в текущих ценах 2, в 

ценах соответствующих 

лет) 

всего в том числе 

собственные 

средства 

предполага-

емого за-

стройщика 

или заказчи-

ка (заказчика 

застройщика) 

1 2 3 4 5 6 7 

Инвестици-

онный проект 

- всего, 

      

в том числе:       

20 ___ год       

20 ___ год       

...       

1 2 3 4 5 6 7 

из них:       

этап I (пуско-

вой ком-

плекс) - все-

го, 

      

в том числе:       

20 ___ год       

20 ___ год       

...       

этап II (пус-

ковой  

      

       

       

       

       

       

       

комплекс) - 

всего, 

в том числе:       

20 ___ год       

20 ___ год       

...       



 

 

этап ____ 

(пусковой 

комплекс) - 

всего, 

      

в том числе:       

20 ___ год       

20 ___ год       

...       

 

13. Количественные показатели (показатель) результатов реализации инвестиционного проекта 

 

14. Отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к количественным показателям 

(показателю) результатов реализации инвестиционного проекта, млн. рублей/на единицу результата, в те-

кущих ценах 2 

 

(переделать) 

 

     

Должностное лицо, ответственное за 

реализацию инвестиционного проекта 

(должность) 

 подпись  фамилия, имя, отчество 

 

"  "  201  г. 

 

  

1 Заполняется по инвестиционным проектам, предусматривающим финансирование подготовки проектной 

документации за счет средств местного бюджета. 

2 В ценах года расчета сметной стоимости, указанного в пункте 10 настоящего паспорта инвестиционного 

проекта (по заключению государственной экспертизы, для предполагаемой (предельной) стоимости стро-

ительства - в ценах года представления настоящего паспорта инвестиционного проекта). 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Порядку проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет 

эффективности использования средств  

местного бюджета, направляемых  

на капитальные вложения 
 

Заключение 

о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности 

использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 
 

I. Сведения об инвестиционном проекте, представленном для проведения проверки на предмет эф-

фективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, 

согласно паспорту инвестиционного проекта 

Наименование инвестиционного проекта:  
 

Месторасположение: 
 

Наименование организации - заявителя:  
 

Реквизиты комплекта документов, представленных заявителем: 

регистрационный номер  , дата , 

фамилия, имя, отчество и должность подписавшего лица: 
 

Срок реализации инвестиционного проекта: 
 

Значения количественных показателей (показателя) реализации инвестиционного проекта с указа-

нием единиц измерения показателей (показателя): 
 

Сметная стоимость инвестиционного проекта всего в ценах соответствующих лет (тыс. рублей с од-

ним знаком после запятой): 

. 

II. Оценка эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 

вложения, по инвестиционному проекту: 

на основе качественных критериев, в процентах  

на основе количественных критериев, в процентах  

в том числе по отдельным критериям, в процентах  

значение интегральной оценки эффективности, в процентах  

Интегральная оценка эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, по инвестиционному проекту:                ___________ баллов. 

III. Заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности ис-

пользования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения 
 

 

 

Председатель комиссии по провер-

ке инвестиционных проектов 

  

Ф.И.О. 

 "  "  201  г. 

 

Заключение подготовил: (долж-

ность) 

  

Ф.И.О. 

 (подпись) 

 "  "  201  г. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к Постановлению № 144-п                                                                                   

от  «18» декабря 2018 года 

Методика  

оценки эффективности использования средств местного бюджета,  

направляемых на капитальные вложения  

I. Общие положения 

1. Настоящая методика предназначена для оценки эффективности использования средств 

местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - оценка эффективно-

сти), по инвестиционным проектам, финансирование которых планируется осуществлять 

полностью или частично за счет средств местного бюджета. 

2. Оценка эффективности осуществляется на основе интегральной оценки эффективности, 

а также оценки эффективности на основе качественных и количественных критериев пу-

тем определения балла оценки по каждому из указанных критериев. 

3. Методика устанавливает общие требования к расчету интегральной оценки эффектив-

ности, а также расчету оценки эффективности на основе качественных и количественных 

критериев. 

II. Состав, порядок определения баллов оценки качественных критериев и оценки 

эффективности на основе качественных критериев 

4. Оценка эффективности осуществляется на основе следующих качественных критериев: 

а) наличие четко сформулированной цели инвестиционного проекта с определением коли-

чественного показателя (показателей) результатов его осуществления; 

б) соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, определенным в 

долгосрочных целевых программах. 

в) комплексный подход к реализации конкретной проблемы в рамках инвестиционного 

проекта во взаимосвязи с программными мероприятиями, реализуемыми в рамках долго-

срочных федеральных целевых программ, ведомственных целевых программ 

г) необходимость строительства (реконструкции и технического перевооружения) объекта 

капитального строительства, создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в связи с 

осуществлением соответствующими государственными и муниципальными органами 

полномочий, отнесенных к предмету их ведения; 

д) отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции (работ и услуг), производи-

мой иными организациями; 

е) обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта с привлечением 

средств местного бюджета; 

ж) наличие долгосрочных целевых программ Шилинского сельсовета, реализуемых за 

счет средств местного бюджета, предусматривающих строительство, реконструкцию и 

(или) техническое перевооружение объектов капитального строительства муниципальной 

собственности, реализуемых в рамках инвестиционных проектов; 

з) целесообразность использования при реализации инвестиционного проекта дорогосто-

ящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фа-

сада, машин и оборудования; 

и) наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной докумен-

тации и результатов инженерных изысканий. 

5. Оценка эффективности на основе качественных критериев рассчитывается по следую-

щей формуле: 

 

Ч1 =

К1

i = 1

∑ б1i ×100%/ ( К1 −К1НП )
, где 

 



 

 

б1i  - балл оценки i-го качественного критерия; 

К1  - общее число качественных критериев; 

К1НП  - число критериев, не применимых к проверяемому инвестиционному проекту. 

6. Требования к определению баллов оценки по каждому из качественных критериев 

установлены пунктами 7 - 15 настоящей методики. 

Возможные значения баллов оценки по каждому из качественных критериев приведены в 

графе "Допустимые баллы оценки" таблицы 1 "Оценка соответствия инвестиционного 

проекта качественным критериям" приложения № 1 к настоящей методике. 

7. Критерий "Наличие четко сформулированной цели инвестиционного проекта с опреде-

лением количественного показателя (показателей) результатов его осуществления" 

Балл, равный 1, присваивается проекту, если в паспорте инвестиционного проекта и обос-

новании экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных 

вложений дана четкая формулировка конечных социально-экономических результатов ре-

ализации инвестиционного проекта и определены характеризующие их количественные 

показатели (показатель). 

                Конечные социально-экономические результаты реализации проекта - эффект 

для потребителей, населения, получаемый от товаров, работ или услуг, произведенных 

после реализации инвестиционного проекта. Например, снижение уровня загрязнения 

окружающей среды, повышение уровня обеспеченности населения медицинскими услу-

гами, услугами образования и другие. 

               Рекомендуемые показатели, характеризующие конечные социально-

экономические результаты реализации проекта по различным видам деятельности и типам 

проектов, приведены в приложении № 3 к настоящей методике. Заявитель вправе опреде-

лить иные показатели с учетом специфики инвестиционного проекта. 

8. Критерий "Соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, опреде-

ленным в долгосрочных целевых программах, комплексной программе Шилинского сель-

совета. 

Балл, равный 1, присваивается проекту, если цель инвестиционного проекта соответствует 

одному из приоритетов и целей в указанных документах. Для обоснования оценки заяви-

тель приводит формулировку приоритета и цели со ссылкой на соответствующий доку-

мент. 

9. Критерий "Комплексный подход к реализации конкретной проблемы в рамках инвести-

ционного проекта во взаимосвязи с программными мероприятиями, реализуемыми в рам-

ках долгосрочных федеральных целевых программ, ведомственных целевых программ, 

долгосрочных целевых программ Шилинского сельсовета." 

Обоснованием комплексного подхода к реализации конкретной проблемы в рамках инве-

стиционного проекта (балл, равный 1) являются: 

а) для инвестиционных проектов, включенных в одну из указанных программ, - соответ-

ствие цели инвестиционного проекта задаче программного мероприятия, решение которой 

обеспечивает реализация предлагаемого инвестиционного проекта. Заявитель приводит 

наименование и дату утверждения соответствующей целевой программы, а также наиме-

нование программного мероприятия, выполнение которого обеспечит осуществление ин-

вестиционного проекта; 

б) для инвестиционных проектов, не включенных в указанные целевые программы, ука-

зываются реквизиты документа, содержащего оценку влияния реализации инвестицион-

ного проекта на комплексное развитие территории Шилинского сельсовета 

10. Критерий "Необходимость строительства (реконструкции и технического перевоору-

жения) объекта капитального строительства, создаваемого в рамках инвестиционного 

проекта, в связи с осуществлением соответствующими государственными и муниципаль-

ными органами полномочий, отнесенных к предмету их ведения" 



 

 

Балл, равный 1, присваивается при наличии обоснования невозможности осуществления 

государственными и муниципальными органами полномочий, отнесенных к предмету их 

ведения: 

а) без строительства объекта капитального строительства, создаваемого в рамках инвести-

ционного проекта; 

б) без реконструкции, технического перевооружения объекта капитального строительства 

(с документальным подтверждением необходимости осуществления мероприятий по их 

реализации: указание степени изношенности конструкций, обоснование необходимости 

замены действующего и/или приобретения нового оборудования). 

11. Критерий "Отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции (работ и услуг), 

производимой иными организациями" 

Балл, равный 1, присваивается в случае, если в рамках проекта предполагается: 

а) производство продукции (работ и услуг), не имеющей мировых и отечественных анало-

гов; 

б) производство импортозамещающей продукции (работ и услуг); 

в) производство продукции (работ и услуг), спрос на которую с учетом производства за-

мещающей продукции удовлетворяется не в полном объеме. 

Для обоснования соответствия критерию заявитель указывает объемы, основные характе-

ристики аналогичной импортируемой продукции, объемы производства, основные харак-

теристики, наименование и месторасположение производителя замещающей продукции 

(работ и услуг). 

12. Критерий "Обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта с при-

влечением средств местного бюджета" 

Балл, равный 1, присваивается в случае, если строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объекта капитального строительства муниципальной собственности 

Майского сельского поселения, создаваемого в рамках инвестиционного проекта, преду-

смотрено проектами долгосрочных целевых программ  Шилинского сельсовета и ведом-

ственных целевых программ. Заявителем указываются наименование и реквизиты соот-

ветствующих документов. 

По инвестиционным проектам, финансирование которых планируется осуществлять ча-

стично за счет средств местного бюджета, балл, равный 1, присваивается при его соответ-

ствии также следующим требованиям: 

а) наличие документального подтверждения каждого участника реализации инвестицион-

ного проекта об осуществлении финансирования (софинансирования) инвестиционного 

проекта с указанием объема и сроков финансирования * (софинансирования); 

б) соответствие предполагаемого объема и сроков софинансирования проекта в представ-

ленных документах объему и срокам софинансирования, предусмотренных паспортом ин-

вестиционного проекта. 

Критерий не применим в отношении инвестиционных проектов, планирующих строитель-

ство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов капитального строительства 

муниципальной собственности. 

13. Критерий "Наличие долгосрочных целевых программ Шилинского сельсовета, реали-

зуемых за счет средств местного бюджета, предусматривающих строительство, рекон-

струкцию и (или) техническое перевооружение объектов капитального строительства му-

ниципальной собственности, реализуемых в рамках инвестиционных проектов" 

Балл, равный 1, присваивается в случае, если заявителем указаны наименование долго-

срочной целевой программы Шилинского сельсовета, в рамках которых планируется реа-

лизация инвестиционного проекта, а также документально подтверждено обязательство 

муниципального образования по финансированию инвестиционного проекта в объеме и в 

сроки, предусмотренные паспортом инвестиционного проекта. 



 

 

Критерий не применим в отношении инвестиционных проектов, планирующих строитель-

ство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов капитального строитель-

ства, не относящихся к муниципальной собственности. 

14. Критерий "Целесообразность использования при реализации инвестиционного проекта 

дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерье-

ров и фасада, машин и оборудования" 

Использование при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих строительных 

материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и обору-

дования признается обоснованным (балл, равный 1), если: 

а) заявителем обоснована необходимость использования дорогостоящих строительных 

материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и обору-

дования; 

б) отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к проектируемой 

мощности объекта не более чем на 5 процентов превышает значение соответствующего 

показателя по проекту-аналогу; 

в) отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к общей площади 

объекта капитального строительства (кв. м) или строительному объему (куб. м) не более 

чем на 5 процентов превышает значение соответствующего показателя по проекту-

аналогу. 

В качестве проекта-аналога должен использоваться проект, реализуемый (или реализо-

ванный) без использования дорогостоящих строительных материалов, художественных 

изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования или (в случае необхо-

димости использования дорогостоящих строительных материалов, художественных изде-

лий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования) проект-аналог, доля доро-

гостоящих материалов в общей стоимости строительно-монтажных работ и/или доля до-

рогостоящих машин и оборудования в общей стоимости машин и оборудования которого 

не превышает значения соответствующих показателей по рассматриваемому проекту. 

         Для проведения проверки на соответствие указанному критерию заявитель представ-

ляет документально подтвержденные сведения о проектах-аналогах, реализуемых (или 

реализованных) в Красноярском крае, в случае отсутствия проектов-аналогов, реализуе-

мых на территории Красноярского края, представляются сведения о проектах-аналогах, 

реализуемых (или реализованных) на территории Российской Федерации или в иностран-

ном государстве. При выборе проекта-аналога должно быть обеспечено максимальное со-

ответствие характеристик проектируемого объекта и объектов-аналогов по функциональ-

ному назначению или по конструктивным и объемно-планировочным решениям. 

        Предлагаемая форма сведений по проекту-аналогу, представляемая заявителем, при-

ведена в приложении № 4 к настоящей методике. 

Критерий не применим к инвестиционным проектам, в которых не используются дорого-

стоящие строительные материалы, художественные изделия для отделки интерьеров и фа-

сада, машины и оборудование. 

15. Критерий "Наличие положительного заключения государственной экспертизы проект-

ной документации и результатов инженерных изысканий". 

            Подтверждением соответствия инвестиционного проекта указанному критерию 

(балл, равный 1) являются: 

а) для проектов, проектная документация которых разработана и утверждена застройщи-

ком (заказчиком), - наличие в представленных заявителем документах копии положитель-

ного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий (если проектная документация объекта капитального строитель-

ства и результаты инженерных изысканий подлежат государственной экспертизе в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации); 



 

 

б) указанный заявителем номер пункта и части статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, в соответствии с которым государственная экспертиза проектной 

документации предполагаемого объекта капитального строительства не проводится. 

        Критерий не применим к инвестиционным проектам, по которым подготавливается 

решение о предоставлении средств местного бюджета на подготовку проектной докумен-

тации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проект-

ной документации, либо о предоставлении средств местного бюджета на условиях софи-

нансирования на реализацию инвестиционных проектов, проектная документация по ко-

торым будет разработана без использования средств местного бюджета. Подтверждением 

указанного положения является согласованное с субъектом бюджетного планирования 

задание на проектирование объекта капитального строительства, создаваемого в рамках 

инвестиционного проекта. 

III. Состав, порядок определения баллов оценки и весовых  

коэффициентов количественных критериев и оценки эффективности  

на основе количественных критериев 

 

16. Оценка эффективности осуществляется на основе следующих количественных крите-

риев: 

а) значения количественных показателей (показателя) результатов реализации инвестици-

онного проекта; 

б) отношение сметной стоимости инвестиционного проекта к значениям количественных 

показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта; 

в) наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инве-

стиционного проекта, в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нор-

мативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строитель-

ства; 

г) отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) объекта капиталь-

ного строительства к мощности, соответствующей нормативу обеспеченности; 

д) обеспечение планируемого объекта капитального строительства инженерной и транс-

портной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного про-

екта. 

17. Оценка эффективности на основе количественных критериев рассчитывается по сле-

дующей формуле: 

Ч2 =

К2

i = 1

∑ б2i ×Рi

, где 

б2i  - балл оценки i-го количественного критерия; 

Рi  - весовой коэффициент i-го количественного критерия, в процентах; 

К2  - общее число количественных критериев. 

Сумма весовых коэффициентов по всем количественным критериям составляет 100 про-

центов. 

18. Требования к определению баллов оценки по каждому из количественных критериев 

установлены пунктами 19 - 23 настоящей методики. 

Значения весовых коэффициентов количественных критериев в зависимости от типа инве-

стиционного проекта, устанавливаемые в целях методики, приведены в приложении № 2 к 

настоящей методике. 

Возможные значения баллов оценки по каждому из количественных критериев приведены 

в графе "Допустимые баллы оценки" таблицы 2 "Оценка соответствия инвестиционного 

проекта количественным критериям" приложения № 1 к настоящей методике. 

garantf1://12038258.49/


 

 

19. Критерий "Значения количественных показателей (показателя) результатов реализации 

инвестиционного проекта" 

Для присвоения балла, равного 1, представленные заявителем в паспорте инвестиционно-

го проекта значения количественных показателей результатов его реализации должны от-

вечать следующим требованиям: 

а) наличие показателя (показателей), характеризующих непосредственные (прямые) ре-

зультаты реализации инвестиционного проекта (мощность объекта капитального строи-

тельства, общая площадь объекта, общий строительный объем), с указанием единиц изме-

рения в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения; 

б) наличие не менее одного показателя, характеризующего конечные социально-

экономические результаты реализации проекта. 

20. Критерий "Отношение сметной стоимости инвестиционного проекта к значениям ко-

личественных показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проек-

та" 

Сметная стоимость объекта капитального строительства, создаваемого в рамках реализа-

ции инвестиционного проекта, указывается в ценах года получения положительного за-

ключения государственной экспертизы проектной документации, а при его отсутствии - в 

ценах года представления паспорта инвестиционного проекта (с указанием года ее опре-

деления). 

                 Балл, равный 1, присваивается проекту, если значение отношения сметной сто-

имости объекта капитального строительства к количественным показателям (показателю) 

результатов реализации проекта не превышает аналогичного значения (значений) показа-

теля (показателей) по проектам-аналогам. 

                Балл, равный 0,5, присваивается проекту, если значение отношения сметной сто-

имости предлагаемого объекта капитального строительства к его количественным показа-

телям (показателю) превышает значение указанного отношения по проекту-аналогу не бо-

лее чем на 5 процентов. 

Балл, равный 0, присваивается проекту, в случае если значение отношения сметной стои-

мости предлагаемого объекта капитального строительства к его количественным показа-

телям (показателю) превышает значение указанного отношения по проекту-аналогу более 

чем на 5 процентов хотя бы по одному показателю. 

При определении значения баллов сметные стоимости объектов капитального строитель-

ства, создаваемых (созданных) в ходе реализации проектов-аналогов, должны представ-

ляться в ценах года определения сметной стоимости объекта капитального строительства, 

планируемого к созданию в рамках реализации инвестиционного проекта. Приведение 

сметной стоимости объектов капитального строительства по проектам-аналогам к указан-

ному уровню цен должно осуществляться с использованием индексов-дефляторов инве-

стиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, разработанных Ми-

нистерством экономического развития Российской Федерации в составе сценарных усло-

вий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации. 

21. Критерий "Наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реали-

зации инвестиционного проекта, в количестве, достаточном для обеспечения проектируе-

мого (нормативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального 

строительства" 

Заявитель приводит обоснование спроса (потребности) на продукцию (услуги), создавае-

мую в результате реализации инвестиционного проекта. 

Балл, равный 1, присваивается, если проектная мощность (намечаемый объем производ-

ства продукции, оказания услуг) создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации 

инвестиционного проекта объекта капитального строительства соответствует (или менее) 

потребности в данной продукции (услугах). 

garantf1://79222.0/


 

 

Балл, равный 0,5, присваивается, если потребность в данной продукции (услугах) обеспе-

чивается уровнем использования проектной мощности создаваемого (реконструируемого) 

в рамках реализации инвестиционного проекта объекта капитального строительства в 

размере менее 100 процентов, но не ниже 75 процентов проектной мощности. 

Балл, равный 0, присваивается, если потребность в данной продукции (услугах) обеспечи-

вается уровнем использования проектной мощности создаваемого (реконструируемого) в 

рамках реализации инвестиционного проекта объекта капитального строительства в раз-

мере менее 75 процентов проектной мощности. 

Потребность в продукции (услугах) определяется на момент ввода создаваемого (рекон-

струируемого) в рамках реализации инвестиционного проекта объекта капитального стро-

ительства с учетом уже созданных и создаваемых мощностей в данной сфере деятельно-

сти. 

22. Критерий "Отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) объек-

та капитального строительства к мощности, необходимой для производства продукции 

(услуг) в объеме, предусмотренном для муниципальных нужд Шилинского  сельсовета" 

Балл, равный 1, присваивается, если отношение проектной мощности создаваемого (ре-

конструируемого) объекта капитального строительства к мощности, необходимой для 

производства продукции (услуг) в объеме, предусмотренном, для муниципальных нужд 

Майского сельского поселения не превышает 100 процентов. 

Заявитель приводит обоснования спроса (потребности) на услуги (продукцию), создавае-

мые в результате реализации инвестиционного проекта, для обеспечения проектируемого 

(нормативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строи-

тельства. 

23. Критерий "Обеспечение планируемого объекта капитального строительства инженер-

ной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестици-

онного проекта" 

          Заявитель приводит обоснование планируемого обеспечения создаваемого (рекон-

струируемого) объекта капитального строительства инженерной и транспортной инфра-

структурой. 

Балл равен 1 в случаях: 

а) если на площадке, отводимой под предлагаемое строительство, уже имеются все виды 

инженерной и транспортной инфраструктуры в необходимых объемах; 

б) если для предполагаемого объекта капитального строительства в силу его функцио-

нального назначения инженерная и транспортная инфраструктура не требуется (например, 

берегоукрепительные работы). 

Балл равен 0,5, если средневзвешенный уровень обеспеченности планируемого объекта 

капитального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой менее 100 

процентов, но не менее 75 процентов от требуемого объема, и инвестиционным проектом 

предусмотрены затраты на обеспечение планируемого объекта капитального строитель-

ства инженерной и транспортной инфраструктурой в необходимых объемах. 

Балл равен 0, если средневзвешенный уровень обеспеченности планируемого объекта ка-

питального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой менее 75 про-

центов от требуемого объема и инвестиционным проектом не предусмотрены затраты на 

обеспечение планируемого объекта капитального строительства инженерной и транспорт-

ной инфраструктурой в необходимых объемах. 

Средневзвешенный уровень обеспеченности инженерной и транспортной инфраструкту-

рой рассчитывается: 

 

И=

n

i = 1

∑Иi / n

, где 



 

 

Иi  - уровень обеспеченности i-м видом инженерной и транспортной инфраструктуры 

(энергоснабжение, водоснабжение, теплоснабжение, телефонная связь, объекты транс-

портной инфраструктуры), в процентах; 

n  - количество видов необходимой инженерной и транспортной инфраструктуры. 

 

IV. Расчет интегральной оценки эффективности 

 

24. Интегральная оценка (Эинт) определяется как средневзвешенная сумма оценок эффек-

тивности на основе качественных и количественных критериев по следующей формуле: 

 

Эинт =Ч1 ×0, 2+Ч2 ×0, 8
, где 

 

Ч1  - оценка эффективности на основе качественных критериев; 

Ч2  - оценка эффективности на основе количественных критериев; 

0, 2  и 0, 8  - весовые коэффициенты оценок эффективности на основе качественных и 

количественных критериев соответственно. 

Расчет интегральной оценки приведен в таблице 3 "Расчет интегральной оценки эффек-

тивности инвестиционного проекта" приложения № 1 к настоящей методике. 

25. При осуществлении оценки эффективности предельное (минимальное) значение инте-

гральной оценки устанавливается равным 70 процентам. Соответствие или превышение 

числового значения интегральной оценки установленному предельному значению свиде-

тельствует об эффективности инвестиционного проекта и целесообразности его финанси-

рования полностью или частично за счет средств районного бюджета. 

 



 

 

Приложение N 1 

к методике оценки эффективности 

использования средств местного 

бюджета, направляемых  

на капитальные вложения 

Расчет  

интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта 

 

Наименование проекта 

 

Форма реализации инвестиционного проекта 

(новое строительство, реконструкция или техническое перевооружение действующего производства) 

 

Заявитель 

 

Тип проекта 

 

 

Таблица 1 

Оценка соответствия инвестиционного проекта  

качественным критериям 

 

N Критерий Допустимые баллы 

оценки 

Балл 

оценки 

(
б

1i ) 

(или 

"Крите-

рий не 

приме-

ним") 

Ссылки на докумен-

тальные подтверждения 

1 2 3 4 5 

1 Наличие четко сформули-

рованной цели инвести-

ционного проекта с опре-

делением количественно-

го показателя (показате-

лей) результатов его осу-

ществления 

1; 

0 

 Цель и задачи проекта, 

количественные показа-

тели результатов реали-

зации проекта в соот-

ветствии с паспортом 

инвестиционного про-

екта и обоснованием 

экономической целесо-

образности осуществле-

ния капитальных вло-

жений 

2 Соответствие цели инве-

стиционного проекта 

приоритетам и целям, 

определенным в долго-

срочных целевых про-

граммах, прогнозах и 

Стратегии социально-

экономического развития  

Шилинского сельсовета 

1; 

0 

 Приводится наименова-

ние документа, приори-

тет и цель, которым со-

ответствует цель реали-

зации инвестиционного 

проекта 

3 Комплексный подход к 1;  Для инвестиционных 



 

 

реализации конкретной 

проблемы в рамках инве-

стиционного проекта во 

взаимосвязи с программ-

ными мероприятиями, ре-

ализуемыми в рамках 

долгосрочных федераль-

ных целевых программ, 

ведомственных целевых 

программ, долгосрочных 

целевых программ Крас-

ноярского края и муници-

пальных целевых про-

грамм 

0 проектов, включенных в 

целевые программы, 

указываются цели, зада-

чи, конкретные про-

граммные мероприятия, 

достижение и реализа-

цию которых обеспечи-

вает осуществление ин-

вестиционного проекта 

на комплексное разви-

тие . 

4 Необходимость строи-

тельства (реконструкции 

и технического перево-

оружения) объекта капи-

тального строительства, 

создаваемого в рамках 

инвестиционного проекта, 

в связи с осуществлением 

соответствующими госу-

дарственными и муници-

пальными органами пол-

номочий, отнесенных к 

предмету их ведения 

1; 

0 

 Обоснование необходи-

мости строительства 

(реконструкции, техни-

ческого перевооруже-

ния) объекта капиталь-

ного строительства в 

связи с осуществлением 

соответствующими гос-

ударственными и муни-

ципальными органами 

полномочий, отнесен-

ных к предмету их ве-

дения 

5 Отсутствие в достаточном 

объеме замещающей про-

дукции (работ и услуг), 

производимой иными ор-

ганизациями 

1; 

0 

 Указываются объемы, 

основные характеристи-

ки продукции (работ, 

услуг), не имеющей ми-

ровых и отечественных 

аналогов, либо замеща-

емой импортируемой 

продукции; 

объемы производства, 

основные характеристи-

ки, наименование и ме-

сторасположение про-

изводителя замещаю-

щей отечественной про-

дукции (работ, услуг) 

6 Обоснование необходи-

мости реализации инве-

стиционного проекта с 

привлечением средств 

областного бюджета 

1;0 

Критерий не приме-

ним для объектов ка-

питального строи-

тельства, относящих-

ся к муниципальной 

собственности 

 Указывается наимено-

вание долгосрочной це-

левой программы, в ко-

торую планируется 

включить инвестицион-

ный проект. Реквизиты 

документов (договоров, 

протоколов, соглашений 

и т.п.), подтверждаю-

щих решение участни-



 

 

ков проекта о его софи-

нансировании с указа-

нием намечаемого объ-

ема капитальных вло-

жений со стороны каж-

дого участника 

7 Наличие ведомственных 

целевых программ, долго-

срочных целевых про-

грамм Красноярского 

края и муниципальных 

целевых программ, реали-

зуемых за счет средств 

(местного бюджета), 

предусматривающих 

строительство, рекон-

струкцию и (или) техни-

ческое перевооружение 

объектов капитального 

строительства государ-

ственной собственности 

(муниципальной соб-

ственности), реализуемых 

в рамках инвестиционных 

проектов 

1;0 

Критерий не приме-

ним для объектов ка-

питального строи-

тельства, не относя-

щихся к муниципаль-

ной собственности 

 Указывается наимено-

вание долгосрочной це-

левой программы, реа-

лизуемой за счет 

средств бюджета, дата 

ее утверждения. Рекви-

зиты документов (дого-

воров, протоколов, со-

глашений и т.п.), под-

тверждающих решение 

участников проекта о 

его софинансировании с 

указанием намечаемого 

объема капитальных 

вложений со стороны 

каждого участника 

8 Целесообразность ис-

пользования при реализа-

ции инвестиционного 

проекта дорогостоящих 

строительных материа-

лов, художественных из-

делий для отделки инте-

рьеров и фасада, машин и 

оборудования 

1;0 

Критерий не приме-

ним к инвестицион-

ным проектам, не ис-

пользующим дорого-

стоящие строитель-

ные материалы, ху-

дожественные изде-

лия для отделки инте-

рьеров и фасада, ма-

шин и оборудования 

 Наличие обоснования 

невозможности дости-

жения цели и результа-

тов реализации проекта 

без использования доро-

гостоящих строитель-

ных материалов, худо-

жественных изделий 

для отделки интерьеров 

и фасада, машин и обо-

рудования. Докумен-

тально подтвержденные 

данные по проекту-

аналогу 

9 Наличие положительного 

заключения государ-

ственной экспертизы про-

ектной документации и 

результатов инженерных 

изысканий 

1;0 

Критерий не приме-

ним к инвестицион-

ным проектам, по ко-

торым планируется 

предоставление 

средств бюджета на 

подготовку проектной 

документации либо 

проектная докумен-

тация будет разрабо-

тана без использова-

ния средств бюджета 

 Реквизиты положитель-

ного заключения госу-

дарственной экспертизы 

проектной документа-

ции и результатов ин-

женерных изысканий (в 

случае ее необходимо-

сти согласно законода-

тельству Российской 

Федерации). В случае, 

если проведение госу-

дарственной экспертизы 

проектной документа-



 

 

ции не требуется: 

а) ссылка на соответ-

ствующие пункт и часть 

статьи 49 Градострои-

тельного кодекса Рос-

сийской Федерации; 

б) документальное под-

тверждение наличия со-

гласования задания на 

разработку проектной 

документации с субъек-

том бюджетного плани-

рования 

 К1 =9  
К

1НП = 
К1

i = 1

∑ б
1i

 
 Оценка эффективности 

использования средств 

областного бюджета, 

направляемых на капи-

тальные вложения, на ос-

нове качественных крите-

риев, Ч1  

Ч1 =

К1

i = 1

∑ б
1i ×100% / ( К1 −К

1НП )
= 

 

 

Таблица 2 

Оценка соответствия инвестиционного проекта  

      количественным критериям процентов 

 

N Критерий Допусти-

мые бал-

лы оцен-

ки 

Балл 

оценки 

(
б

2i ) 

Весовой 

коэффи-

циент 

критерия 
рi , про-

центов 

Средне-

взве-

шенный 

балл 

(
б

2i ×рi ), 

процен-

тов 

Ссылки на докумен-

тальные подтверждения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Значения количе-

ственных показа-

телей (показате-

ля) результатов 

реализации инве-

стиционного про-

екта 

1; 

0 

   Значения количествен-

ных показателей, ре-

зультатов реализации 

проекта в соответствии 

с паспортом проекта 

2 Отношение смет-

ной стоимости 

инвестиционного 

проекта к значе-

ниям количе-

ственных показа-

телей (показате-

1; 

0,5; 

0 

   Основные сведения и 

технико-экономические 

показатели проекта 

аналога, реализуемого 

(или реализованного) в 

РА, в случае отсутствия 

проектов-аналогов, ре-

garantf1://12038258.49/


 

 

ля) результатов 

реализации инве-

стиционного про-

екта 

ализуемых на террито-

рии РА, представляют-

ся сведения о проектах-

аналогах, реализуемых 

(или реализованных) на 

территории РФ или в 

иностранном государ-

стве 

3 Наличие потреби-

телей продукции 

(услуг), создавае-

мой в результате 

реализации инве-

стиционного про-

екта, в количе-

стве, достаточном 

для обеспечения 

проектируемого 

(нормативного) 

уровня использо-

вания проектной 

мощности объек-

та капитального 

строительства 

1; 

0,5; 

0 

   Обоснование спроса 

(потребности) на услу-

ги (продукцию), созда-

ваемые в результате 

реализации инвестици-

онного проекта, для 

обеспечения проекти-

руемого (нормативно-

го) уровня использова-

ния проектной мощно-

сти объекта 

4 Отношение про-

ектной мощности 

создаваемого (ре-

конструируемого) 

объекта капи-

тального строи-

тельства к мощ-

ности, необходи-

мой для произ-

водства продук-

ции (услуг) в объ-

еме, предусмот-

ренном для му-

ниципальных 

нужд   Шилин-

ского сельсовета 

1; 

0 

   Приводятся докумен-

тально подтвержден-

ные данные о мощно-

сти, необходимой для 

производства продук-

ции (услуг) в объеме, 

предусмотренном для 

муниципальных нужд   

Шилинского сельсовета  

5 Обеспечение пла-

нируемого объек-

та капитального 

строительства 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктурой 

в объемах, доста-

точных для реа-

лизации инвести-

ционного проекта 

1; 

0,5; 

0 

   Обоснование планиру-

емого обеспечения со-

здаваемого (реконстру-

ируемого) объекта ка-

питального строитель-

ства инженерной и 

транспортной инфра-

структурой в объемах, 

достаточных для реали-

зации инвестиционного 

проекта 



 

 

 Оценка эффек-

тивности исполь-

зования средств 

областного бюд-

жета, направляе-

мых на капиталь-

ные вложения, на 

основе количе-

ственных крите-

риев, Ч2  

   
Ч2 =

К2

i = 1

∑ б
2i ×Рi

= 

 

 



 

 

Приложение №3 

к Постановлению № 144-п                                                                                   

от  «18» декабря 2018 года 

 

 

 

Состав 

комиссии по проверке инвестиционных проектов на предмет эффективности исполь-

зования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения   

 

 

1. Зверева З.М. –  глава Шилинского сельсовета, председатель комиссии; 

2. Меньшенин П.В. – заместитель главы Шилинского сельсовета; 

3. Вахмистрова А.Г. – главный бухгалтер Шилинского сельсовета; 

4. Зленко Е.А. – ведущий специалист Шилинского сельсовета; 

5. Шестакова Н.А. - специалист I категории Шилинского сельсовета; 

6. Тельных В.А. - председатель Шилинского сельского Совета депутатов; 

7. Малков А.Г. – заведующий СДК «Шилинский».                                                                           

 

 

 

 



 

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.12.2018                                        с. Шила                                                    № 

145-п 
 

 
Об утверждении Порядка выдачи разрешения  

представителем нанимателя (работодателем) на 

участие муниципальных служащих  администрации 

Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией в каче-

стве единоличного исполнительного органа или 

вхождение в состав ее коллегиального органа 

управления 
 

 В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения представителем нанимателя 

(работодателем) на участие муниципальных служащих администрации Ши-

линского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края на безвоз-

мездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве еди-

ноличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиально-

го органа управления согласно Приложению. 

2. Опубликовать постановление в Вестнике органов местного само-

управления Шилинского сельсовета                                                                                       

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем                         

его официального опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на 

(должностное лицо или уполномоченный орган). 

 

 

Глава Шилинского сельсовета                                                    З.М. Зверева 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение к Постановлению 

Администрации Шилинского сельсо-

вета Сухобузимского района Красно-

ярского края   

от 19.12.2018 № 145-п 

 

Порядок выдачи разрешения представителем нанимателя (работодате-

лем) на участие муниципальных служащих администрации Шилинского 

сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края на безвозмезд-

ной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве еди-

ноличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллеги-

ального органа управления 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях исполнения Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-

дерации» и определяет процедуру выдачи представителем нанимателя (рабо-

тодателем) разрешения на участие муниципальных служащих администра-

ции Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в каче-

стве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее колле-

гиального органа управление (далее - разрешение). 

2. К некоммерческим организациям для целей Порядка относятся об-

щественные организации (кроме политической партии и органа профсоюза),  

жилищные, жилищно-строительные, гаражные кооперативы, садоводческие, 

огороднические и дачные потребительские кооперативы, товарищества соб-

ственников недвижимости (далее – некоммерческая организация). 

3. Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного испол-

нительного органа или вхождения в состав ее коллегиальных органов управ-

ления не должно приводить к конфликту интересов или возможности воз-

никновения конфликта интересов при исполнении служебных (должностных) 

обязанностей. 

4. Муниципальный служащий обязан обратиться к представителю 

нанимателя (работодателю) с заявлением о разрешении ему участвовать на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в каче-

стве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее колле-

гиальных органов управления (далее - заявление) (Приложение № 1 к Поряд-

ку). 

5. Заявление оформляется муниципальным служащим в письменном 

виде и передается представителю нанимателя (работодателю) либо уполно-

моченному специалисту органа местного самоуправления лично или по по-

чте заказным письмом с уведомлением не позднее, чем за четырнадцать ра-

бочих дней до  



 

 

планируемого назначения в качестве единоличного исполнительного органа 

управления некоммерческой организацией или вхождения в состав ее колле-

гиального органа управления. 

6. Уполномоченный специалист органа местного самоуправления про-

изводит: 

а)  регистрацию заявления путем внесения записи в журнал учета заяв-

лений о выдаче муниципальным служащим на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного испол-

нительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа управ-

ления (далее – журнал учета) (Приложение № 2 к Порядку); 

б) передачу зарегистрированного заявления на рассмотрение предста-

вителю нанимателя (работодателю). 

Листы журнала учета должны быть пронумерованы, прошнурованы и 

скреплены подписью представителя нанимателя (работодателя) и печатью. 

На заявлении ставится отметка о его поступлении, в которой указыва-

ются дата поступления и входящий номер. 

После регистрации заявления в журнале учета оно передается на рас-

смотрение представителю нанимателя (работодателю) не позднее рабочего 

дня, следующего за днем регистрации. 

7. Представитель нанимателя (работодатель) по результатам рассмот-

рения заявления муниципального служащего в течение четырнадцати рабо-

чих дней со дня поступления заявления выносит одно из следующих реше-

ний в форме резолюции на заявлении: 

1) разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 

исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа 

управления; 

2) отказать гражданскому служащему в участии на безвозмездной ос-

нове в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного 

исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа 

управления. 

Принятое представителем нанимателя (работодателем) решение долж-

но быть мотивированным. В решении должны быть указаны причины, по-

служившие основанием для отказа: наличие конфликта интересов или воз-

можности возникновения конфликта интересов при замещении должности 

муниципальной службы; нарушение запретов, связанных с муниципальной 

службой; несоблюдение требований к служебному поведению муниципаль-

ного служащего. 

8. Уполномоченный специалист органа местного самоуправления не 

позднее чем на следующий рабочий день после дня принятия решения, ука-

занного в пункте 7 Порядка, вручает муниципальному служащему письмен-

ное уведомление о принятом решении. 

9. Муниципальный служащий вправе приступить к участию в управле-

нии некоммерческой организацией не ранее дня, следующего за днем приня-

тия решения, указанного в подпункте 1 пункта 7 Порядка. 

consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E9437482622097115A86A79509E5055C7188B3F38F0C72C5C65CCAEA8421AAC434BC6C00W5M


 

 

Приложение № 1 

к Порядку выдачи разрешения представи-

телем нанимателя (работодателем) на уча-

стие муниципальных служащих админи-

страции Шилинского сельсовета Сухобу-

зимского  района Красноярского края на 

безвозмездной основе в управлении неком-

мерческой организацией в качестве едино-

личного исполнительного органа или 

вхождение в состав ее коллегиального ор-

гана управления 

                                   

 ________________________________ 

(Ф.И.О. наименование должности                               

руководителя ОМСУ - представителя 

нанимателя) 

                                     

____________________________________ 

от (Ф.И.О., должность муниципального                                                

служащего) контактные данные 

 

Заявление 

о разрешении участвовать на безвозмездной основе 

в управлении некоммерческой организацией в качестве 

единоличного исполнительного органа 

(или вхождения в состав их коллегиальных органов) 

 

Я, 

________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность муниципального служащего) прошу  разрешить  участвовать  в  

управлении  некоммерческой   организацией в качестве единоличного исполнительного  

органа  (или  войти  в  состав  их коллегиального орга-

на)_____________________________________(наименование, юридический и фактиче-

ский адрес,  ИНН,  сфера   деятельности некоммерческой организации) 

_________________________________________________________________________харак

тер участия муниципального  служащего  в  управлении   некоммерческой организацией 

(единолично или в составе исполнительного органа) 

Приложения *: 

Дата __________________ 

Подпись ________________ 

Контактный телефон _______________ 

Заявление зарегистрировано в журнале регистрации ____________ г. за № 

_______________________________________________ 

(Ф.И.О. ответственного лица) 

* К заявлению должны быть приложены все имеющиеся документы, подтверждаю-

щие некоммерческий характер деятельности организации 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку выдачи разрешения представи-

телем нанимателя (работодателем) на уча-

стие муниципальных служащих админи-

страции Шилинского сельсовета Сухобу-

зимского  района Красноярского края на 

безвозмездной основе в управлении неком-

мерческой организацией в качестве едино-

личного исполнительного органа или 

вхождение в состав ее коллегиального ор-

гана управления 
 

 

ЖУРНАЛ 

учета заявлений муниципальных служащих администрации Шилинского сельсове-

та Сухобузимского района Красноярского края о разрешении участвовать на безвозмезд-

ной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного испол-

нительного органа (или вхождения в состав их коллегиальных органов) 

 

N

 п/п 

Номер, дата 

заявления 

Сведения о муниципальном служа-

щем, направившем заявление 

Краткое со-

держание за-

явления 

Ф.И.О. лица, при-

нявшего заявление Ф.И.О. должность 

контактный 

номер теле-

фона 

       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 ВЕСТНИК ОРГА-

НОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 

Шилинского сель-

совета и Шилин-

ский сельский Совет 

депутатов  

ИНН 2435002222 

Ответственный за вы-

пуск: 

П.В Меньшенин, 

Зам. главы администра-

ции 

 

Отпечатана в Администра-

ции Шилинского сельсове-

та, 663051, Красноярский 

край, Сухобузимский рай-

он, с. Шила, ул. Ленина 75, 

ИНН 2435002222, 

Тираж 900 экз. 


